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Skolebøgerne som 
Christen Pandrup 
manglede til sin 
undervisning
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Fra 10½ til 12.
Indenadslæsning i læsebog, kate-
kismus og ABC.

Eftermiddag fra kl. 1 til 3.
Indenadslæsning i forbemeldte  
bøger. Nogle få har gjort sådanne 
fremskridt, at de har begyndt med 
skrivning.

Fra 9 til 10½ høres 2den og første 
klasse på deres foresatte udenads-
lektier således:

Når 2den klasse examineret, be-
gyndes med 1ste klasse; imellemtid 
læser sekunda ( videre) på det dem 
til følgende dag samme tid foresatte 
og gennemgået.

Fra 10½til 12 i denne tid læser 
jeg med 2den klasse, hvori de fle-
ste regne, nogle øver i at læse med 
færdighed dansk bog og i skrift-
læsning. Til regning afbenyttes 
Crames anvisning og det sidste, i 
mangel af andre læsebøger, Birks 
bibelske historie. Imidlertid læser 
første klasse på den dem foresatte 
lektie til eftermiddagen, da tiden 
som oftest ej tillader at få den over-
hørt før om eftermiddagen.

Fra 1 til 3, når 2den klasse er 
blevet foreskreven, eksamineres 
1ste klasse og når dette er sket, ret-
tes de skrivendes fejl i 2den klasse. 
Når dette er fuldført tager begge 
klasser deres udenadslektier  til 
følgende dag. 

… Byrum skole har ingen andre 
bøger end en skoleprotokol, hvori 

indføres de skolesøgende børns og 
deres forældres navne, børnenes 
alder, fremgangsforhold, samt hvor 
mange dage ethvert barn har be-
søgt skolen. Heri indføres dagligt 
karakterer for flid og sædelighed. 
– Af læsebøger haves ingen, heller 
ikke er her nogen bibel, derimod er  
(    ) et atlas skolen tilhørende og 6 
regnetavler….”

Retfærdigvis skal det dog siges, at 
skolekommissionen for længe siden 
havde bestilt ”..de foreslagne og 
ønskede lære- og læsebøger ” i Ål-
borg, tilligemed diverse protokoller 
og dagbøger. Intet heraf var dog 
ved årsskiftet 1815/16 endnu kom-
met frem til Læsø.

Problemerne starter
Christen Pandrup havde, som det 
var sædvanligt på Læsø, begyndt 
undervisningen den 1. oktober 
1815. De første måneder og et lille 
stykke ind i nye år gik det rigtigt 
godt. Efterhånden faldt de fleste 
elever dog fra igen, således at der 
ved påsketid 1816 ikke var stort 
andre end embedsmændenes børn 
tilbage at undervise. For så vidt 
var dette ikke usædvanligt, idet det 
var almindeligt, at skolegangen på 
Læsø varede fra begyndelsen af ok-
tober til påske det følgende år. Det 
gav mulighed for, at børnene kunne 
hjælpe til derhjemme i den travle 
sommertid, og det gav også skole-
lærerne en mulighed for at skaffe 

sig et supplement til den beskedne 
og til dels usikre lærerlønning.

Fra maj måned 1816 begyndte imid-
lertid en omfattende korrespondan-
ce bestående af krav fra Pandrups 
side, klager over Pandrup og hans 
undervisning fra Læsøboernes side 
og igen forsøg på retfærdiggørelse 
af sig selv fra Pandrups side.

Det er vel rimeligt at karakteri-
sere Pandrup som en smule dristig 
i nogle af sine krav. For eksempel 
mente han sig berettiget til at mod-
tage løn som skolelærer fra den dag 
han blev konstitueret, nemlig den 
15. juni. Læsøboerne mente natur-
ligvis, at han kunne få løn fra den 
dag han begyndte undervisningen, 
nemlig den 1. oktober, 1815. Denne 
polemik fortsatte helt til foråret det 
følgende år. 

Øens jordemoder havde i flere år 
boet i skolestuen. Det værelse, der 
egentlig var bestemt til bolig for 
skolelæreren, måtte så i stedet an-
vendes som skolestue. Selv boede 
Pandrup i præstegården, hvor han 
fik kost og logi mod at give eks-
traundervisning til præstens børn. 
Pandrups krav om en godtgørelse 
for jordemoderens leje af skolestu-
en var helt berettiget. Degnen Mal-
ling havde i sin tid fået 4 rbdl. årlig 
herfor.  Disse 4 rbdl. burde ifølge 
skolekommissionen også tilfalde 
Christen Pandrup.
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Forældre klager
Allerede i en skrivelse til biskoppen 
den 1. juni, 1816 – altså mindre end 
et år efter sin konstituering – havde 
Pandrup bedt om en forflyttelse til 
et bedre embede på fastlandet, hvis 
lønning lå nærmere ved den, der 
var fastsat i forordningen af 29. juli, 
1814, og som det ikke var muligt at 
få på Læsø. Såfremt dette ikke var 
muligt, bad Pandrup biskoppen om

”.. om muligt (at) vorde entledi-
get fra det mig betroede embede, 
da jeg i det tilfælde ved forsynets 
hjælp agter mig til København til 
oktober for at fuldende min akade-
miske eksamen..”

Det var som om Christen Pan-
drup havde anet, hvad der ville 
komme.  Den 12. juni, 1816, indgav 
krigsråd og købmand B. Hiorth på 
Vejgård en klage over Pandrup. Hi-
orth klagede over, at Pandrup i strid 
med forordningen har slået 2 af 
hans børn i ansigterne, så det havde 
forårsaget ”knuder og hævelser”. 

Den 23. juni, fremkom der en 
ny klage over Christen Pandrup. 
Klagen var denne gang en meget 
velskrevet og velformuleret skri-
velse underskrevet af 15 beboere i 
Byrum sogn. Her skal gengives en-
kelte uddrag:

”….Begyndelsen med den nye 
skolelærer syntes at give de bedste 
forhåbninger til undervisningens 
heldige fremme ..; men desværre. 

Glæden varede kun kort…. – Så-
snart juleofferet var oppebåret og 
det meste af skolelønningen hævet 
efter nytår, blev det dag for dag 
ringere med undervisningen i sko-
len. – Behandlingen med vore børn 
til dels hård og såre ublid...Det var 
ej sjældent i vinterens strenghed til-
fældet, at vore  børn måtte stå eller 
krybe i skjul ved skolebygningen 
hele og halve timer indtil skolelæ-
rerens ankomst, før de kunne blive 
indlukkede i skolen om de endog 
mødte den bestemte skoletid…. Ej 
sjældent har skolelæreren forladt 
børnene i skolen og været borte 
hele timer; tildels også givet sig 
beskæftigelse med udsalg af hø og 
halm, der kunne vel have ladet sig 
gøre på en anden uden for skole-
tiden bekvemmere tid….I stedet for 
at revse vore børn enten med ris el-
ler tamp, som den kongl. Anordning 
om almueskolevæsnet (påbyder), 
blev på flere af dem blodet slagen 
af næse og mund, men hvad blev 
følgen deraf andet end denne : Vore 
børn havde lidet eller intet lært, og 
vi har i den samme tid tilbageholdt 
dem fra skolen… 

Uagtet han som kirkesanger sjæl- 
dent betjener embedet i kirken og 
det fordi han ej kan synge nogen 
…tone, som menigheden kan istem-
me, hvorudover han har lejet en 
anden dertil, så er det dog ofte ind-
truffet, at han er kommen løbende 
ind i kirken både midt under præ-
diken så og mod enden af samme, 

og det såvel højtidsdage, som an-
dre hellige dage, helst når han har 
ventet offer…. Det kan ikke heller 
være den ærede skolekommission 
ubekendt, at det har været (en) såre 
tung byrde for mange blandt os, 
som har købt korn i nærværende 
forår og trykkende pengetider, at 
udrede den lønning, som skolelæ-
reren er tillagt, - ja, der er ikke få 
iblandt os, der på afsavn af samme 
til egen og familiens underholdning 
ligesom og af fourage hø og halm 
til vore kreaturer.….Dette offer ville 
vi dog med glæde have nedlagt på 
undervisningens alter, når vi kunne 
have haft den fornøjelse at se vore 
børn vel oplærte i den kristelige re-
ligions sandheder – og i hvad som 
andet der af dem skulle læres.

I …denne vor billige og sandfær-
dige klage vove vi dette håb til den 
respektive skolekommission: At den 
indser hvor højlig vor trang er til en 
duelig skolelærer, som og indstæn-
dig anmode den om i kraft af til-
lagte myndighed at gøre indstilling 
til hans højærværdighed hr. biskop 
Bloch, eller amtets høje skoledirek-
tion: At den for tiden konstituerede 
skolelærer og kirkesanger Pandrup 
for Byrum sogn må blive entlediget 
og et andet ædrueligt og dueligt 
subject af en sat alder og som har 
praksis i at undervise og omgås en 
almueskoles ungdom, samt de efter 
lovgivningens § 47 befalede kund-
skaber, ansat i  seneste til næst-
kommende første oktober.
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Læsø, den 23 juni, 1816. Ydmygst 
på sogneboernes vegne…”.  
15 beboere af Byrum skoledistrikt 
har underskrevet denne klage.

I en række omfattende skrivelser 
forsvarede Pandrup sig mod ankla-
gerne, og han mere end antydede, 
at der var tale om et komplot imod 
ham, at nogle af underskrifterne 
var forfalskede, og at andre i større 
eller mindre grad var blevet tvun-
get til at skrive under på klagen. 

Skolekommissionen fremsendte 
klagerne til biskop Bloch. Biskop-
pen udbad sig en uddybende for-
klaring, som fremkom den 17. 
september. Heri har Hesselholt, 
Hiersing, Søeborg, Hiorth og An-
dersen6 hver givet deres individu-
elle vurdering.

Kapellan Hiersing karakteriserede 
ham således, efter mange forudgå-
ende vidtløftigheder: 

”…Så blive summa denne: At 
studiosus hr. C. Pandrup både 
er uværdig og uduelig til at være 
skolelærer for nogen landsbyung-
dom..”   

Krigsråd Hjorth lagde heller ikke 
fingrene imellem i sin karakteri-
stik: 

”.. at almuen kunne være tjent 
med ham, det kan jeg ingenlunde 
med sandhed bevidne, mindre an-
befale ham til et bedre embede på 
fastlandet som almueskolelærer 

og kirkesanger, thi dertil tror jeg 
ingenlunde han har den fornødne 
dannelse…”

En fyreseddel
Resultatet af alle erklæringerne 
var dog det samme, som også blev 
skolekommissionens konklusion, 
og som indførtes i protokollen: ”…
Christen Pandrup bliver erkendt og 
erklæret uskikket og uduelig til at 
være skolelærer for Byrum almue 
skole…”

Klarere skudsmål kan man jo 
næsten ikke få. Skolekommissionen 
indskrænkede sig dog - venligt nok 
– til kun at udtale sig om Pandrups 
egnethed til at undervise børnene i 
Byrum sogn. Om Pandrups evner 
til at undervise købstadsbørn tager 
skolekommissionen klogeligt nok 
ikke stilling.

Med denne afgørelse var sagen – 
næsten – slut. Der var lidt polemik 
om, hvor meget skoleløn Pandrup 
egentlig kunne tilkomme. Men her 
stod læsøboerne fast. Dog lovede 
skolekommissionen ham i et brev 
dateret den 31. oktober, 1816, at 

”..ved tillysning næste søndag 
ved kirkerne, skal de af skoledi-
striktet, som endnu måtte skylde 
Dem af den til 1ste november, 1815, 
forefaldne skoleløn (som vi havde 
formodet for længst at være  (le-
veret)) blive erindret om at levere 
samme til Dem..”
Om Pandrup nogensinde fik den 

løn i naturalier og i den mængde og 
kvalitet, som han endnu havde til 
gode, er vel højst tvivlsomt. Under 
alle omstændigheder var Chri-
sten Pandrups optræden i Læsøs 
skolehistorie forbi. Hvorvidt han 
nogensinde fik sin ”akademiske ek-
samen”, og hvordan det videre gik 
ham, vides ikke, og det er under 
alle omstændigheder også en helt 
anden historie.

1Peder Baltzer: Begyndte formentlig som 
skoleholder ved Hals skole i 1797. Fra 1815 
var han skolelærer samme sted indtil han 
døde i 1831.

2Degnebyg: Kornløn til degnen. Fastsat i 
Chr. V’s danske lov, 1683: ”..den tredje-
del så meget, som præsten bekommer til 
tiende, af alle slags korn..”

3Højtidsoffer: Offer i kirkerne ved årets 
højtider: Jul, påske og pinse.

  
4Accidenser: Penge som betaltes ved dåb, 
begravelser, bryllupper og barselskoners 
første kirkegang. Betalingen var oprinde-
ligt i naturalier, siden blev der betalt med 
rede penge.

  
5Anordningen af 29. juli, 1814, bestemte i  
§55, stk. c følgende: ”Af foder til kreaturer 
bør skolelæreren nyde: 4 læs hø, hvert af 
32 lispund, og 8 læs halm, hvert af 24 lis-
pund..” (1 lispund er 8 kg. Et læs hø skulle 
altså veje 256 kg, og et læs halm 192 kg)

6Landfoged Hesselholt, pastor Søeborg, 
kapellan Hiersing, krigsråd Hiorth og 
strandingskommissær Andersen sad alle i 
skolekommissionen. 
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Læsø-litteratur 2006
Af Kay Johannsen

Bak, Frede: Feriedreng på Læsø. 
Vendsyssel Årbog 2006. S.13–20, ill. 
(Om forfatterens mange år som ferie-
dreng hos familie og venner på Læsø 
fra 1935 til slutningen af krigen. Om 
rejsen fra København og alle de ople-
velser livet på landet og hos en fisker-
familie kunne byde på).

Birkedal Christensen, Katrine: Øen, 
ingen læge vil have. Sygeplejersken. 
2006. Nr. 18. S. 14-17. (På Læsø er der 
lægemangel, og det overvejes bl.a. om 
sygeplejersker eller falckreddere skal 
modtage opkvalificerende kurser for 
at bistå øens eneste læge).

Bejlegaard, Maja og Petersen, Stig: 
Læsø Syder af ideer. Kragerne ven-
der … tilbage – fire udkantsamfund 
i udvikling. Siesta. 2006. S. 75 – 95, 
ill. (Artiklen er bygget over en række 
samtaler med læsøboere. Elisa Dau-
gård og Jane Larsen, 9. klasse: Om 
vilkårene for de unge på øen. Kirsten 
Krog, viceinspektør: Om de unges 
fremtidschancer. Lone Broe Christian- 
sen, Læsø Uddannelsescenter: Om 
efteruddannelse og konsulentbistand 
til gavn for beskæftigelsen. Uffe S. 
Hansen, projektkoordinator: Om ini-
tiativer til erhvervsudvikling. Olav 
Juul Gaarn Larsen, borgmester: Om 
udvikling af specialprodukter og mar-

kedsføring af øen, som et trygt paradis 
for børnefamilier. Poul Christensen, 
saltsydemester: Om Læsø saltsyderi. 
Lena Eskildsen, sygeplejerske: Om 
det planlagte helsecenter for psoria-
sispatienter. Lissi Grønbæk og Bertel 
Fog, Læsø Uldstue: Om privat ini-
tiativ, fåreavl og salg af uldprodukter. 
Morten Juul: Om biavl og etablering 
af Læsø gårdbutik. Johannes Christof- 
fersen, præst: Om menighedslivet og 
omsorgen i øsamfundet. Bent Rulle, 
fisker: Om fiskeriets problemer og 
årene som formand for Danmarks Fi-
skeriforening.

Dahl, Kurt: Navnefortegnelse til 
Læsø Tingbøger 1721-1740. Eget for-
lag. 2006. 205 s. Kan købes hos Læsø 
Museumsforenings Publikationsfond, 
Byrum Hovedgade 49, 9940 Læsø. 
(Fortsættelse af Navnefortegnelsen 
Læsø Tingbøger 1696-1720. Håndbog 
til hjælp for alle interesserede i Læsøs 
slægts- og kulturhistorie).

Frimodt, Jan: Læsø gnubber salt i 
såret. Danske baner set fra oven. Golf 
Magasinet. 2006. Nr. 1. S. 56 – 58. (En 
kortfattet, men rosende gennemgang 
af Læsø Seaside Golfklubs bane).

Holm, Morten Kyndby: Læsø har 
fred og ro nok til alle. Thisted Dag-

blad. 11. marts 2006, 1. sektion s. 7. 
(Jess Jessen-Klixbüll, tidligere Hanst-
holm, nu på 6. år som turist- og fær-
gechef på Læsø, fortæller om Læsøs 
kvaliteter som turistmål).

Jensen, Niels Chr.: Det husker jeg. 
Museumsforeningen for Læsø. 2006. 
95 s., ill. (I bogen, der er udgivet med 
støtte fra Museumsforeningens Pub-
likationsfond, Læsø Fiskeindustri, BG 
Bank-Læsø og Nordjyske Bank, fortæl-
ler forfatteren om sin opvækst i et fi-
skerhjem på Læsø i 1930erne og 40erne, 
om sport, fritidssysler og tillidshverv, 
men ikke mindst om livet som fisker 
med egen kutter i over 40 år).

Predbjørn Jensen, Vagn: Glimt: kort-
fattede essays. Tiderne skifter. 2006. 
(Forfatteren fortæller her – blandt 
meget andet - i korte glimt erindringer 
fra sine ungdomsår på Læsø, f.eks. På 
Rønnerne s.76-78.  Stinne på stranden 
s. 88-89, Fyrtårne s. 93-95, m.fl.).

Johannsen, Kay: 40 års jubilæum. 
Trin & Toner. 2006. Nr. 2. s. 16, ill. 
(Ilse Vilsen, Vesterø, har i 40 år stået 
for folkedansen på Læsø. Opgaven 
med at bevare de gamle traditioner 
omkring dansen, de gamle Læsø-
dragter og glæden ved at arbejde med 
mennesker har været sliddet værd).
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Knudsen, Frodi Holm: TV-foromta-
le: Læsø Forever. B.T. 25. juli 2006. 1. 
sektion, s. 34. (I 2003 modtager Læsø 
sine første flygtninge – 3 unge afgha-
nere. TV-reportagen får undertitlen: 
En tragikomisk historie om integra-
tion på dansk).

Larsen, Arthur V.: Nordre Rønner 
fra 1940-48.  Læsø-Posten. 1.– 4. del: 
22. nov. 2006, 29. nov. 2006, 20.dec. 
2006, 27. dec. 2006 og 3. januar 2007, 
ill. Første gang trykt i Vendsyssel Ti-
dende som nytårstillæg mandag d. 31. 
december 1973 under titlen: ”Otte år 
på en sten i Kattegat.” (En udførlig 
skildring af tilværelsen som fyras-
sistent med familie på Ndr. Rønner 
under og efter besættelsen).

Larsen, Marie Gang: Kvæg: ungt par 
driver trefarvet besætning på Læsø. 
LandbrugsAvisen. 26. april 2006. (Om 
Torben og Kathrine Jensen, som har købt 
et kvæglandbrug på Læsø. Der fokuse-
res på ekstra omkostninger til fragt og 
service ved at drive landbrug på øen).

Larsen, Søren: Min opgave er at være 
tjener for medarbejderne. Tanker om 
vækst. Jyllands-Posten. 29. maj 2006. 
Sektion: Invest. S 11. (Direktøren for 
A/S Læsø Fiskeindustri gør rede for 
sine tanker om virksomhedsdrift og 
de udfordringer, der venter for fiske-
riet og fiskeindustrien).

Læsø Landbohusmandsforening. 
Landboforeninger gennem 200 år. 
Dansk Landbrug 2006. S. 152 – 153. 
(Oplysninger om foreningernes histo-
rie, formænd og medlemstal).

Læsø – den marine nationalpark. 
Natur og Miljø. 2006. Nr. 3/Vest. Te-
mahæfte: Nationalparker i Danmark 
s.16. (Gennemgang af kvaliteterne ved 
flora og fauna i havet omkring Læsø, 
samt turforslag).

Lou Mortensen, Stig: Danske egns-
retter : snysk, kjylar og mikmuskage. 
Bio. 2005, ill. (Opskrifter på gamle 
danske egnsretter, hvor Læsø bl.a. er 
repræsenteret med 6 forskellige bud 
på Kroppinger, Storkål fra Læsø, 
Hvidkålssuppe, Stegte torskehoveder, 
Klipfisk, Lungepølse, Hvidpølse uden 
tarme, Sur/surdejg og Rugbrød med 
surt. S. 91-96).

Nielsen, Søren Hjort. Motiver fra 
Læsø – Malerier og grafik. Læsø 
Kunstforening. 2006. 30 s., ill.
(Udstillingskatalog: Luddes hus 24. 
juli – 6. august 2006 med forord af 
borgmester Olav Juul Gaarn Larsen 
og Kirsten Thyø og bidrag af Christina 
Rauh Oxbøll om professor Søren Hjort 
Nielsens værker fra Læsø og en bio-
grafi af kunstneren og hans arbejder 
ved Hans Nielsen. Smukke illustratio-
ner af flere af de udstillede værker).

På togt til de danskes øer - i kølvandet 
på Achton Friis / producere og tilret-
telæggere Pernille Semler & Bent Yde 
Jørgensen ; produceret af Andersen, 
Bonne, Poulsen. Chilbal Filmproduk-
tion, 2006. - 2 dvd-videoer. (Video-
fortælling om en række af danske øer 
– her i blandt Læsø).

Qvistorff, Helge V.: Jens Vellev og 
Poul Christensen – noget om syde-

salt. Iværksættere i Nordjylland : De 
gjorde det bare. 2006. S. 265 – 268, 
ill. (Arkæologen Jens Vellev og syde-
mester Poul Christensen hyldes som 
nogle af ildsjælene bag opstarten af 
Læsø Saltsyderi).

Vellev, Jens: En rejse 1597 til Læsø 
salt. Renæssancens verden. Tænkning, 
kulturliv, dagligliv og efterliv. Redige-
ret af Ole Højris og Jens Vellev. Aarhus 
Universitetsforlag. 2006. s. 371 – 401. 
Rigt illustreret. (Med udgangspunkt i 
en rejse til Læsø, som foretages af 4 
kannikker for at inspicere forholdene 
på øen og forhandle med indbyggerne 
fortælles saltets historie på Læsø. Ar-
tiklens sidste del er en opsummering 
af de sidste 15 års forskning, udgrav-
ningsresultater og formidling. Mange 
smukke og informative kort, fotos og 
plantegninger af udgravninger og kil-
demateriale).

Østerby Fiskeriforening 1931 – 2006. 
I luv og læ. Østerby Fiskeriforening 
2006. 73 s., ill. Tekst af Bent Rulle. 
(Jubilæumsskrift i anledning af for-
eningens 75 års jubilæum. Krono-
logisk gennemgang af foreningens 
historie, der på samme tid tegner et 
billede af udviklingen i fiskerierhver-
vet på Læsø. Smukt illustreret).

Periodica:  Se Årsskrift 2004 s. 43
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Læsø Museum 2006

Oprettelse, formål og virke

Læsø Museum blev oprettet den 
22. april 1938 og har siden 1. januar 
1985 haft status som statsanerkendt, 
kulturhistorisk lokalmuseum. Mu-
seets formål er at indsamle, bevare 
og formidle genstande og oplysnin-
ger om Læsøs kultur- og naturhi-
storie.

Bestyrelsen 2006

Bente Faldt Faurholt, 
formand fra 31. 05. 06
Askevej 6, Vesterø
9940 Læsø
Repr. for Læsø Kommune

Jørgen Keller, formand til 01.04.06 
Poppelvej 2, Byrum  
9940 Læsø   
Repr. for Læsø Kommune  
 
Olav Juul Gaarn Larsen fra 01.04.06
Juelsmindevej 2, Byrum
9940 Læsø
Repr. for Læsø Kommune

Erik Boye Larsen til 01.04.06  
Gammel Kirkevej 6, Byrum  
9940 Læsø  
Repr. for Læsø Kommune  

Jess Jessen-Klixbüll
Vesterø Havnegade 58, Vesterø
9940 Læsø
Repr. for erhvervsforeningerne 
på  Læsø

Asta Truelsen fra 26.09.06
Plantagevej 6, Vesterø
9940 Læsø
Repr. for de kulturbærende 
foreninger på Læsø

Kay Johannsen, næstformand
fra 31.05.06 
Plantagevej 1, Vesterø
9940 Læsø
Repr. for Museumsforeningen

Erik Møller Sørensen
næstformand til 31.05.06
Rylevej 2, Østerby Havn
9940 Læsø
Repr. for Museumsforeningen

Bitten Johansen til 01.04.06
Vibevej 6, Østerby Havn
9940 Læsø
Repr. for Museumsforeningen

Jens Chr. Olesen
Byrum Hovedgade 63
9940 Læsø
Repr. for Museumsforeningen

Eva Hørsholt til 26.09.06
Doktorvejen 19, Byrum
9940 Læsø
Repr. for de kulturbærende 
foreninger på Læsø

Personale

Museumsinspektør: 
Kirsten Gjedsted

Museumsassistenter: 
Niels Erik Nielsen
Lili Jepsen

Sommerkustoder: 
Elly Thomsen 
Lisbeth Højer 
Jørgen Høgh
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Museumsforeningen for Læsø 

Oprettelse, formål og virke
Foreningen blev stiftet den 11. no-
vember 1982, og dens formål er at 
udbrede forståelsen og interessen 
for de natur- og kulturhistoriske 
værdier på Læsø. Foreningen virker 
som støttekreds for Læsø Museum, 
og foreningens bestyrelse er repræ-
senteret i bestyrelsen for Læsø Mu-
seum ved tre medlemmer.
Privatpersoner, firmaer og instituti-
oner kan optages i foreningen som 
medlemmer. 
Årligt kontingent er 60 kr. Med-
lemskab giver gratis adgang til mu-
seerne, gratis årsskrift samt adgang 
til foreningens arrangementer.

Publikationsfonden
Fondens formål er bl.a. at støtte ud-
givelsen af publikationer om Læsø 
og gennem salg og formidling at 
sikre, at også ”smalle” publikatio-
ner om Læsø-emner når ud til med-
lemmer og interesserede.

Adresse:
Museumsforeningen for Læsøs 
publikationsfond, 
c/o Kirsten Larsen, 
Byrum Hovedgade 49, Byrum, 
9940 Læsø. Tlf. 98 49 10 06

Bestyrelsen 2006

Kay Johannsen,* formand
Plantagevej 1, Vesterø, 
Tlf. 98 49 96 05
e-mail: kay.johannsen@mail.dk

Bitten Johansen, kasserer
Vibevej 6, Østerby Havn
Tlf. 98 49 81 61
e-mail: bitten@mail.dk

Erik M. Sørensen,* sekretær
Rylevej 2, Østerby Havn

Kirsten Larsen, næstformand
N.P. Nielsens Vej 16, Byrum

Ernst Jensen
Hejrevej 3, Vesterø

Roger Rafn
Rullegårdsvej 19, Byrum

Jens Christian Olesen *
Byrum Hovedgade 63, Byrum

Annette Agerboe, suppleant
Flyvepladsvej 2, Byrum

Hanna Rulle, suppleant
Østerby Havnegade 15, Østerby Havn

*)Medlem af Læsø Museums bestyrelse

Arbejdsgrupper

Arkivgruppen:
Edith Thorsen
Solveig Hansen
Bitten Johansen
Bodil Kessler
Nina Jensen

Publikationsudvalget:
Harald Thuesen
Kay Johannsen
Jens Christian Olesen
Kirsten Larsen
Lisbeth Waaentz
Bitten Johansen

Arrangementsudvalget:
Ernst Jensen
Erik Møller Sørensen
Kay Johannsen
Jens Christian Olesen
Roger Rafn

Hjemmeside:
www.laesoe-museumsforening.dk

Kontakt:
mail@laesoe-museumsforening.dk
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Åbningstider på Læsø Museum 2007

Kontor: Gammel Østerbyvej 35, 9940 Læsø
Tlf. 98 49 80 45 ma. – tors. kl. 09 – 15, fre. kl 9 – 12
E-mail: laesoe-museum@laesoe.dk
Hjemmeside: www.laesoe-museum.dk
 
Museumsgården, Museumsvej 3, Byrum og 
Søfarts- og Fiskerimuseet, Vesterø Havnegade 5, Vesterø:

17. april – 14. juni            kl. 11 – 15       mandag lukket
15. juni – 31. august        kl. 10 – 16.30
1. sept.–19. oktober       kl. 11 – 15       mandag lukket

Billet, gyldig til både Museumsgården og 
Søfarts- og Fiskerimuseet:
Voksen kr. 40,- . 
Børn og unge under 18 år fri entré.
Voksengrupper (mindst 10 personer) kr. 25,- pr. person.
Rundvisninger efter aftale: Billet + kr. 250,- .

Lokalhistorisk Arkiv
Gl. Østerbyvej 35, Østerby
Tlf:   98 49 80 45
E-mail: laesoe-museum@laesoe.dk

Arkivet er åbent
Uge 1 – 24 samt uge 36 – 48
torsdage kl. 9.30– 16.00
samt 1. og 3. torsdag i måneden kl. 19 – 22

Uge 25 – uge 35 
Torsdage kl. 9.30 – 12.30 og kl. 19 – 22




